

om Prisstigningens Betydning for et normalt Husholdningsbudget hviler paa Oplysninger om Forholdene i Hovedstaden. Imidlertid viser Departementets Prisstatisitk for Provinsbyerne og det øvrige Land, at der her har fundet en Prisstigning Sted, der ikke er mindre end Stigningen i Hovedstaden. Man kan derfor gaa ud fra, at den samlede Prisstigning paa et Budget af samme Størrelse som det københavnske vil være nogenlunde ens i Hovedstaden og Provinsbyerne og ligeledes paa Landet for de Husholdninger, der er baserede paa Indkøb af det almindelige Forbrug. For de Husholdninger, der selv fremstiller en Del af de forbrugte Varer, modificeres selvfølgelig Forholdet i nogen Grad.

Udvandringen til oversøiske Lande i 1918.

I Aaret 1918 udvandrede der fra Danmark til oversøiske Lande 793 Personer. Tallet er det mindste i den sidste Menneskealder. Trods den i 1917 indtraadte delvise Standsning i den oversøiske Udvandring var Tallet dog over dobbelt saa stort i Fjor, nemlig 1614 Personer; og de to foregaaende Krigsaar var Antallet 4265 i 1916 og 3302 i 1915. I et normalt Aar udvandrede tidligere ca. 8000 Personer.

Ligesom de foregaaende Aar foregik Udvandringen udelukkende over Københavns Havn og overvejende med dansk Dampere direkte til Amerika. Fordelingen efter Køn, Alder, Hjemsteds m. m. afviger ret stærkt fra den sædvanlige.

Af Udvandrerne var 410 Mænd og 377 Kvinder. Bestemmelsesstedet vare adskillige Nordamerika, idet 775 rejste til de forenede Stater og Resten, 18, til Kanada.

Af 332 voksne Mænd var 64 Landbrugere, 61 Arbejdsmænd og Tyende, 52 Haandværkere, 50 Handlende, 28 Søfarende og 68 af anden Livsstilling.

En forholdsvis meget stor Del af Udvandrerne havde København til sidste Opholdssted, nemlig 310 af 642 voksne Personer. 154 kom fra Byerne, 173 fra Landet. For en forholdsvis betydelig Del var Danmark kun en Mellemstation paa Vejen til de oversøiske Lande, idet 60 voksne Personer, heraf 34 Kvinder var født i Udlandet.

Foruden de danske Udvandrer bemedredes over dansk Havn og med dansk Udvandringskontrakt 173 andre Udvandrer, hvoraf kun 2 fra Sverige.

Det lysner.

Efter de forløbne Aars Indsnævringer paa saa mange af det daglige Livs Omraader er det saa smaa begyndt at lysne, ikke blot i Horisonten men i vor umiddelbare Nærhed. Enkelte af de nedsatte Nævn har afsluttet Virksomheden, Tilførsler udefra skimtes, ja er allerede under Veijs, Nationaldrikken Kaffe kan atter faas, Te ligesaa, endda i saa store Partier, at Handelen med den snart vil blive givet fri, Fløsk produceres atter i antagelige Mængder, Prisen paa Koks skal nedsættes, Gasrationeringen ophører og der sættes en fast Pris paa Gassen. Automobileerne er paany begyndt at tude gennem Byen, Motoromnibusserne paa Strøget bumler atter paa Asfalten, Whiskyen er falden i Pris og Kurserne falder paa Børsen — med andre Ord: al baade naturlig og kunstig Prisopkrøning er ved at rette sig.

Om Chancerne for Fremtiden har vi ogsaa Lov at haabe paa. København som Stabesplads for den oversøiske Handel, et nyt lille Hamburg altsaa, det giver Liv i vore Forretningsmænd og Penge til Landet. Og Sønderjylland. Det største Spørgsmaal i vor Generation. Godt slap vi fra Krigen, vi deltog ikke i den og dog gaar vi ud af den større end da den begyndte. Og det uden at vi ofrede eller risikerede noget! Derfor ser det maaske

heller ikke saa godt ud, at hele Landet skændes om, hvor meget af Sønderjylland vi „vil have” — vi bestemmer det jo ikke selv, og det gør et lidt mindre smagfuldt Indtryk.

Fabricius' Rejseklub

havde forleden „amerikansk Aften.” Som Foredragsholder var fhv. Folketingsmand, Redaktør A. C. Andersen mødt.

Hr. A. har opholdt sig i U. S. A. i de sidste to Aar og kom tilbage i December i Fjor; han havde altsaa været Vidne til den kæmpemæssige Udvikling, der var foregaaet i Staterne under Krigen, og uden at komme frem med Tal etc. gav han et interessant Billede af Krigs-Amerikaneren. Med virkelig Forstaelse skildrede han sine Iagttagelser overfor dem, hans Tanke-maade og Følelsesliv, hans Foragt for europæiske Rangs-Interesser men samtidige Svagheder overfor Penge-Aristokratismen; Hr. Andersen saa i Amerikanerens Interesse for Penge ikke nogen egentlig Vindesygdom men Trangen til at blive det højeste i hans Øjne; selvstændig, og Vejen til Selvstændighed gik efter Amerikanerens Anskuelse gennem økonomisk Uafhængighed og Midlet hertil var Arbejde. Derfor elskede Amerikaneren Arbejdet, han gik ikke til det hver Morgen med Martyrisme men med Liv og Lyst. Og derfor forstod man ogsaa, hvorledes U. S. A. havde formaaet at mangedoble sin Produktion under Verdenskrigen — ja bringe mere ud af den, end Landet selv i Forvejen havde tænkt sig Muligheden af.

Efter Foredraget sang Fru Ayoe Willumsen en Række amerikanske Sange med sin kendet store og skønne Stemme, bl. a. „My old Kentucky-land” og en flot Soldatersang.

Edward Spore.

Coalridge, Montana.

Emaus Menighed i Marts 1919. „Dersom der nu over vort Samfund sidder en eller anden, som har Venner og Bekendte her ved Coalridge, saa er det mig en Glæde som Menighedens Korrespondent at bringe dem tillige med Danskere andre Læsere en kærlig Hilsen fra Emaus Menighed.

Da det er to Aar, siden den sidste Meddelelse herfra blev sendt ind til Danskere saa det være ret at kaste Blikket lidt tilbage. Det var, hvad den kongelige Sanger, David gjorde, og hvor kunde han da synge herligt om Guds Kærlighed, om hans Forbarmelse imod en angrende Synder, naar han saaledes havde set tilbage paa Herrens Velgøinger imod ham selv og imod det Folk, til hvem Forjættelserne var givet.

Og naar vi nu vil se tilbage paa de sidste to Aar, saa har vi stor Aarsag til at udbrøde: „Herren har været god imod os, derfor er vi glade, og saa følger vi med glad Fortrøstning til „Og hans Miskundhed varer evindeligt.”

Som Læsere maaske erindrer, blev Grunden til vor nye Kirke lagt i 1916, men først sent paa Sommeren 1917 blev Kirken færdig til Indvielse. Den 14. Oktober havde vi Indvielsesfest, og I kan tro, vi var glade og taknemmelige.

Kredsens Formand, Pastor E. Andersen, foretog Indvielsen bistaaet af Pastor Larsen fra Trinitatis Menighed ved Kenmare, Pastor C. C. Mengers, som bor paa sit Hjemsted blandt os samt Pastor L. H. Kjølser, som har be-tjent Menigheden her tilligemed de to Menigheder i N. Dak., Danville og Fertile, siden April 1917. Det var Menighedens Ønske at have haft vort Samfunds Formand blandt os ved den Lejlighed, men det maatte opgives, da vi paa Grund af Travlhed med Tærskningen blot kunde have Møde om Søndagen.

Der staar nu vor dejlige Kirke som et Bevis paa Herrens Omsorg for os, og vi er saa tak-

nemmelige, at han i sin Miskundhed styrede det saadan for os, at Arbejdet blev begyndt og Materialerne købt, førend Priserne steg op til, hvor de nu er.

Bygning og Inventar kostede \$6,700. Om Søndagen lyder Kirkeklokken mildt kaldende ud over Settlementet, og saa gaar vi til Kirke, hvor Guds Ord om Synd og om Naade lyder til Vækkelse og Helliggørelse, og vi erfarer, at Himmels Kongevej gaar ud over disse Egne, og vi glæder os til den Sabbatshvile, der er tilbage for Guds Folk.

I Fjor Sommer, lige efter Aarsmødet i Kenmare, havde vi Missionsmøde, hvortil Pastor G. B. Christiansen, Pastor J. J. Kildsig, Pastor C. H. Jensen, Missionær Jens Dixen og Pastor Thorreby var indbudt, og de glædede os med at være til Stede (med Undtagelse af Pastor C. H. Jensen, som blev forhindret).

Det var ved den Lejlighed, at Pastor J. J. Kildsig efter Opfordring af Emaus Menighed talte til os om „de sidste Tider.”

Pastor Fr. Andersen, som i den Tid besøgte sine Svigerforældre i Danville, var saa venlig at komme til Stede og tage Del i Mødet.

Avlingen har været rigtig god de sidste to Aar, saa i det timelige har der været jævnt og solid Fremgang. For et Aar siden fik vi kørende Post ud fra Westby, en Bekvemmelighed, som vi sætter stor Pris paa. Telefon har vi ikke endnu, men den vil komme, saa snart de dermed forbundne Udgifter kan overkommes.

Jeg vil slutte disse Bemærkninger med at sige, vi har det godt her ude i Montana og er Herren taknemmelige, at vi fik os et Hjem her, og at vi under mange flere af vore Landsmænd de samme gode Kaar, som vi har faaet, og siger derfor, at de, som søger et Hjem, hvor der er en dansk luthersk Menighed men alle de Midler, Herren har givet til Synderes Frølse, kom her ud og se paa Lejlighederne, her er godt Land, som kan købes paa rimelig Vilkaar.

Mr. John Freund og Miss Kristine Skeem som nylig holdt Bryllup i Flaxton, vil i en nær Fremtid flytte ind paa den Farm, som Mr. Skeem i Fjor købte her i Settlementet. Vi glæder os naar vi bliver flere i Følge op til Herrens Hus.

Der er mange Ting og meget, som undertegnede glædes ved, og deriblandt er Danskere i sin Helhed, og de mange gode, ja ypperlige Artikler i Særdeleshed. Jeg skal nævne et Par. I Danskere af 18. September læste jeg Artiklen: „Mon vi er vaagne?” underskrevet „Iagt-tager.” Det var ikke de sørgelige Forhold, som nævnte Artikel belyste, jeg glædede mig over, men at der dog er en Mand iblandt os, som vil lade Guds Ord belyse Synden, som i al sin Væmmelighed er paa Moden, ogsaa blandt vort Folk.

I et andet Blad læste jeg en Artikel med den selvsamme Overskrift, og jeg blev bedrøvet; thi det forekom mig som en Hæderskrans til det Billede, som Iagttaget havde tegnet.

Saa læste jeg for kort Tid siden Pastor J. J. Kildsig's Indlæg angaaende vor Skole, med Hensyn til at faa de nødvendige Midler til dens Drift i rette Tid, og jeg kunde glæde mig over, at Lægfolket ikke fik Skylden for Forsømmelsen.

Hilsen til Danskere's Redaktør og Læsere.

Frederik Hansen.
Korr.

Fra Kevisville, Alberta, Canada.

Det er snart længe siden vi heroppe ved Kevisville har ladet høre fra os. Jeg havde næsten ventet at blive afskediget som Korrespondent for vor Menighed ved vort sidste Aarsmøde paa Grund af min Forsømmelighed; men man rettede end ikke en Bebrejdelse imod mig; derfor er det kanske, at jeg siden har følt Pligten dobbelt. Danskere besøger os stadig

en Gang om Ugen og vi er glade ved at læse den. Der blev slet intet skrevet herfra i 1918. Tiden gik ellers sin jævne Gang. Vi havde ingen Bryllupper iblandt os, og ingen af vore Børn blev konfirmerede. En lille Dreng døde, han var Søn af Mr. og Mrs. N. C. Nielsen. De havde ogsaa en lille Datter, som blev døbt, ellers har alt gaaet stille og jævnt; vi havde ingen Bazarer eller lignende, og var der Missionsmøder eller andre kirkelige Festsigheder, saa naadede de ikke ud til os; vi maatte rejse til Dickson og deltage i det, som holdtes der; det var jo ogsaa meget godt for den, som havde Anledning dertil, og vi var glade ved at kunne det. Vor Søndagsskolefest hos Aksel Lundgreen var vist den eneste Fest vi havde her ude, men den var ogsaa i alle Maader vellykket.

Vore Gudstjenester og Kvindeforenings-Møder, har for det meste været holdt regelmæssigt, naar undtages en Tid, medens den spanske Influenza grasserede; vi har dog ellers Grund til at være taknemmelige; vi har nemlig helt været skaanet for den slæmme Sygdom, som bortrev saa mange endog i den bedste Alder.

Nu agter vor Kvindeforening med det første at afholde en Bazar, og vi skal senere berette om Resultatet.

Det svundne Aar var tørt, og vi fik ingen god Høst, men vi fik da alle lidt, og vi var glade og taknemmelige for, hvad vi fik. Vi havde næsten haabet, Danske som uden Tvivl i Aarets Løb har søgt sig et Hjem, skulde have kommet hertil og bosat sig iblandt os; men vi blev skuffet. Vi saa jo da ogsaa for et Aarstid eller saa tilbage, at der var en, som skrev i „Danskere” og advarede vort Folk imod at rejse op naar de iskolde Snebjergene eller i alt Fald noget lignende. Vore Fingre havde den Gang Skrivekløse for en Tid, men det gik over igen. For Øvrigt er alle, som er kommet hertil fra Dakota, Minn., ja, endog fra Nebraska enige om, at Vinteren her er langt mere behagelig end den er der. Det er bare forunderligt, at Folk ikke vil tro det.

Mrs. R. Jensens Broder, Peder Pedersen fra Carpio, N. Dak., U. S. A., besøgte sin Søster og Familie i Dec. Han kom i Følge med sin Søster Sofie, Mrs. Jensens Tvillingesøster. Mr. Pedersen opholdt sig iblandt os et Par Uger og var særdeles vel tilfreds med Vejret og Forholdet her. Miss Pedersen bestemte sig endog til at blive her Vinteren over.

Den grufule Krig er jo nu til Ende for vort som for andres Vedkommende, og vore Kære har begyndt at komme tilbage. Mr. N. H. Koldings Søn Valno er blandt de tilbagekomne. Han var i Frankrig i flere Maaned og tog Del i Krigens Rædsler; han blev i September saaret i den ene Haand, og fik vist ogsaa en lille Dosis af Gas; men han er nu ganske vel igen. En anden „Volunteer” herfra, en Engelskmænd ved Navn Albert Bailey er ogsaa kommet tilbage uskadt. Rasmus Jensens Søn Charley har derimod ligget haardt saaret i England siden først i Sept., da han tog Del i det nævneværdige Slag, hvor Canadierne spillede saa stor en Rolle. Han ventes dog snart hjem nu, og skönt den venstre Skulder er ødelagt og han endnu venter at komme til at ligge paa Hospitalet en Tid efter Ankomsten til Canada, skriver han dog: „Jeg besværer mig ikke derover, jeg kan takke Gud, at jeg slap saa vel gennem alt, som jeg gjorde.”

Vi har det dejligste Vintervejr heroppe, som vi nogen Sinde har set, og alle, som man møder, maa da ogsaa udtale sin Glæde over det dejlige Vejr; men det er sikkert ogsaa godt, for havde vi ikke haft saa god en Vinter, saa frygter vi for, at det havde blevet meget slent for os med Hensyn til at skaffe Fo-

der til Kreaturerne; det er slent nok som det er.

Jens Madsens Søn Niels, sammen med andre, agter vist med det første at faa en Savemaskine i Gang og save Lumber, saa der er mange her nu, som har travlt med at tage „logs” ned.

Men dette faar vist være nok for denne Gang, saa skal jeg nok se at faa skrevet lidt oftere i Tiden, som kommer, end jeg gjorde i den svundne. Dersom nogen skulde ønske Underretning om et eller andet, saa er vi fremdeles til Tjeneste. Man henvende sig i saa Fald til Aksel Lundgreen, Chr. Andersen, Jens Madsen eller R. Jensen. Brevet til dem al adresseres til Kevisville P. O., Alberta, Canada.

Kærlig Hilsen til „Danskere's” Red. og alle dens Læsere fra os alle.

Mrs. R. Jensen.

Ejendom i Blair.

Paa Grund af Ejerens Død er et godt, næsten nyt, 7-Værelses Hus, tæt ved den danske Kirke i Blair, til Salg paa gunstige Vilkaar. Man henvende sig til

H. Skov Nielsen,
Blair, Nebr.

MONTANA LAND.

Fem Sektioner i Upper Madison Valley. Dette Land var købt paa Jernbanekontakt og skal sælges, fordi Afragene ikke kan betales. Pris \$10.00 pr. Acre. 2000 Acres godt Farmland; Resten Græsgange.

Al. Dance. Three Forks, Mont.

DE NY SALMEBOGER:

Nr. 30. Sort Marokko, Guldsnit, \$2.50.

Nr. 30 U. T., samme — Uden Tekster, \$2.25.

Nr. 28. Læderbind, Guldsnit \$2.00.

Nr. 23. Stærkt presset Shirting, \$1.25.

Dan. Luth. Publ. House

The Sky Pilot in No Man's Land.

A New Novel by
RALPH CONNOR.
Price \$1.50 net.

Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

FARM BARGAINS I LUCK, WISCONSIN.

Stort, 50-aarigt dansk Settlement. Dette er et udmærket Kvæg- og Mejeridistrikt med fortrinlig Majs- og Kjøfverhøst og rige, træbevoksede Græsgange; talrige Søer, lutherske Kirker; Skoler; Mejerier; Telefontelefoner; gode Veje og velstaaende Byer langs Soo-Banen; midtvejs mellem St. Paul og Duluth. For nærmere Oplysninger skriv til JENS S. PEDERSEN, Præsident for State Bank of Luck, Polk County, Wis.

Ønskes

Et brugt Eks. af Fr. Niensens Kirkehistorie. Opgiv Pris.

Dan. Luth. Publ. House
Blair, Nebr.

Egte Komfort, hvis De
forlanger og erhoder

Mayer's
**Martha Washington
Komfort Sko**
Bevar Dem for Efterligning
Se efter Handelsmærket
paa Sælen.

F. Mayer Boot & Shoe Co., Milwaukee, Wis. HONORBILT

Al. Dance. Three Forks, Mont.

DE NY SALMEBOGER:
Nr. 30. Sort Marokko, Guldsnit, \$2.50.
Nr. 30 U. T., samme — Uden Tekster, \$2.25.
Nr. 28. Læderbind, Guldsnit \$2.00.
Nr. 23. Stærkt presset Shirting, \$1.25.
Dan. Luth. Publ. House

**Dyrk Hvede i Bestlige Canada
En Avling betaler ofte for Landet**

Det bedste Canada bærer de største frø til dissesædere. Store Anbudslister. De kan lade paa lette Realisationsbetingelser.

Frugtbar Land for fra \$15 til \$30 pr. Acre.
Land ligesom i mange Aar har givet 20 til 45 Bushels pr. Acre. Sundheds af tilfælde findes i bedste Canada, hvor en eneste Avling har betalt bunde for Landet og Dyrningen. Dominion Regjeringen og Provincierne Manitoba, Saskatchewan og Alberta sætter Farmere Betænd og giver enhver mulig Hjælp og Begunstigelse til

Dyrkning af Korn og Kvæg Dyrkning.
Hvorfor lade De lade Bletter paa Land i det bedste Canada, når De lade Bletter paa Sæ, Skov, Bælg, og 2 Aars vedtægter. Lign til Udbydes af Kreaturer kan faas til lave Priser. Gode Transportanledninger, bedste Markeder, tre Skoler, Høster, godt Klimat, lave Skatter (høst paa Forbeholdninger). For Underretning om Betænd af Land til Salg, Markter, Illustreret Literatur, indst. Farmplanbillet etc., skriv til

WESTERN CANADA
Farm Lands
Low Prices
Lowest Belt in America

W. V. BENNETT, Room 200, Bee Bldg. Omaha, Neb.

BOGPAKKE A.

12 forskellige Bind af Gyldendals Bibliotek som følger:

- Østergaard: Danmarks Vovehals.
- Hertz: Skuespil.
- Goldschmidt: Ravnem.
- Etler: Fortællinger
- Ibsen: Kejser og Galilæer (to Bind).
- H. C. Andersen: Kun en Spillemand.
- H. C. Andersen: De to Baronesser.
- H. F. Ewald: Daniel Rantzen.
- H. F. Ewald: Udvalgte Fortællinger.
- Øhlenschläger: Udvalgte Digtninger.
- Helms: Soldaterliv.

Alle smukt indbundne i komponeret Shirtingsbind. Enkeltpris 60—65 Cents.

Tilsammen kun \$5.00 plus Porto.

Da vi imidlertid kun har faa Eksemplarer af nogle, forbeholder vi os Ret till at levere andre Bind af samme Serie i Stedet. Paa den anden Side er vi ogsaa villig til at udlede enkelte af de nævnte efter Ønske og levere andre i Stedet, saa vidt muligt.

Send de \$5 med Ordren, saa skal Bøgerne blive sendt med vedlagt Regning for Porto.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.